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1 ÚVOD

Archeologické nálezy jsou nedocenitelným zdrojem nepsaných

informací, které vypovídají o naší minulosti. Díky zkušenostem

současných badatelů a na základě práce předchozích je vytvořena široká

škála postupů a metod vedoucí k zařazení nálezů do příslušných skupin

či vedou k maximálnímu možnému poznání v daném čase. Jednou z cest

k poznání jsou exaktní analytické metody.

Exaktní metody, používající se ke zkoumání archeologických

nálezů se pokoušejí odpovědět na badateli definované požadavky. Otázky

typu, ve kterém období byl předmět vyroben, jakým technologickým

postupem a jakého materiálu bylo použito k jeho přípravě. Můžeme se

tedy dobrat společně s historickými znalostmi k přesnějšímu poznání

tehdejší společnosti a jejích poměrů. Zjištěné informace o chemickém

(prvkovém) složení mohou být nezbytné též při vývoji specifických

konzervačních postupů a stejně nápomocné při restaurování historických

děl (Trojek 2005, 3).

Nejde o nijak revoluční myšlenku. Analýzy vnitřního složení mají za

sebou již relativně dlouhou historii. Již v roce 1795 prof. Martin H.

Klaphroth chemicky analyzoval složení římských mincí, kovových

předmětů a skla. Tato měření však vyžadovala rozpuštění zkoumaných

předmětů v kyselině. Takový postup je však z dnešního pohledu

nepřipustitelný, protože právě nedestruktivní přístup je v současné době

nejdůležitějším atributem metod používaných k analýze při zkoumání

artefaktů a památek. Trend současné archeologie je v používání metod,

které jsou nedestruktivní úplně, popřípadě jen „málo destruktivní‘‘ (Průša

2002, 2).

Hlavní výhodou rentgenové fluorescenční vůči mnohým jiným

metodám je právě její nedestruktivní povaha, neboť měření může být

provedeno přímo na zkoumaném předmětu bez odběru vzorků.
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2 CÍLE A METODA

Cílem této bakalářské práce je přiblížení principu metod fungujících

na základě využívání rentgenového záření s hlavním důrazem na

rentgenovou fluorescenční analýzu (dále RFA). Práce by měla nastiňovat

jednotlivé aspekty možného využití těchto analýz, jejich klady a zápory,

mezní limity použití a způsob přístupu k těmto metodám.

Odborné české literatury (z archeologie), která by se uceleně

zabývala tímto tématem, je opravdu velice zanedbatelné množství.

Existuje řada článků, které se tímto tématem okrajově zaobírají.

Povětšinou jde však pouze o zmínění faktu, že autor, či skupina autorů

podrobila nálezy analýze. Poté následuje většinou pouze výčet

naměřených hodnot a stručná interpretace naměřeného.

Cílem práce je shrnout informace o jednotlivých procesech

uskutečňujících se při zkoumání nálezů pomocí rentgenové fluorescenční

analýzy. Též bude připojen výčet a princip fungování základních metod

odvozených od rentgenového záření a tedy příbuzných RFA. Lepší

pochopení těchto metod by mělo mít za následek vyvolání další diskuze a

stanovení nových otázek a snad i přinést cenné poznatky do archeologie.

3 RENTGENOVÉ ZÁŘENÍ

Objev rentgenového záření je bezesporu významným počinem

v historii vědeckého výzkumu. Jde v podstatě o nedestruktivní

diagnostickou metodu schopnou analyzovat strukturu téměř jakéhokoliv

materiálu, což přináší velkou výhodu pro studium nejrozličnějších

předmětů. Díky rozsáhlému vývoji podpůrné počítačové techniky a

softwarů v posledních letech se výrazně zpřesňují naměřené výsledky a

celý analytický proces se značně urychluje (Uda-Demortier-Nakai 2005,

2).

Rentgenové záření bylo objeveno v roce 1895 a rok poté byly

zásluhy připsány německému fyzikovi W. C. Röntgenovi. Ten při

experimentech s katodovými paprsky zjistil, že při elektrickém výboji ve

výbojové trubici, kterou zabalil do černého papíru, září stínítko (který

předtím pokryl vrstvou kyanidu platnobarnatého v blízkosti trubice). Tím

došlo v podstatě náhodou k objevení nových druhů paprsků (paprsků X).

Roku 1901 byla Röntgenovi za tento převratný objev udělena Nobelova

cena (Gogolková 2009, 12).

Následoval objev difrakce (ohybu) rentgenových paprsků na

krystalové mřížce, k němuž došlo počátkem roku 1912. Ten se svým
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významem řadí mezi největší úspěchy přírodních věd minulého století a

podíleli teoretici Laue a Ewald. Zvažovali tehdy hypotézu, že jsou-li

krystaly vytvořeny z množství stejných těsně se dotýkajících

rovnoběžnostěnů obsazených atomy, pak by se měly chovat jako

difrakční mřížka (Kraus 1985, 16).

Rentgenová difrakce je základní metodou k určování struktury

pevných látek, každá krystalická látka má jedinečný difraktogram

(difrakční záznam), podle kterého jsme schopni ji identifikovat (Uda-

Demortier-Nakai 2005, 3).

Díky fyzikálním vlastnostem nálezů a této metodě jsme schopni

určit námi požadované formální vlastnosti (tzn. složení a koncentrace

prvků) analyzovaných předmětů. K formálním vlastnostem (atributům)

artefaktových pramenů jako jsou tedy například tvar, barva, velikost

(včetně velikosti proměnných, měřených speciálními přístroji nebo

aparaturami jako například: množství radiokarbonu, či prvková analýza),

početnost součástí nebo dílů apod. Splňují tedy charakteristiku výroku

prof. Neustupného, že „formálních vlastností artefaktů a ekofaktů je

neomezené množství a archeologové z nich vždy vybírají jen určitý

konečný počet‘‘ (srov. Neustupný 2007).

4 METODY NA PRINCIPU OINIZUJÍCÍHO ZÁŘENÍ

Je-li jedním z nejdůležitějších aspektů analýzy artefaktů zajištění

jejich minimálního poškození, měli bychom věnovat pozornost

nedestruktivním analytickým metodám. Mezi tyto nedestruktivní metody

můžeme řadit aktivační analýzy a metody založené na emisi

charakteristického záření. Princip spočívá v měření spektra fotonového

záření indukovaného dopadajícím ionizujícím zářením (Trojek 2005, 8).

Ačkoliv jde primárně o metody vytvořené ke studiu vlastností materiálů, je

možné je úspěšně aplikovat i v archeologii. To zda se jedná o metodu

destruktivní či nedestruktivní je důležitým kritériem při rozhodování o

použití konkrétní metody. V běžné praxi se můžeme setkávat s tvrzením,

že jistá analytická metoda je zcela nedestruktivní a z tohoto důvodu vždy

přijatelná. Toto tvrzení ovšem nemusí být vždy zcela pravdivé a na otázku

o destruktivnosti či nedestruktivnosti nemusí být zcela jednoznačná

odpověď. V tomto případě můžeme mít na destruktivnost dva pohledy. Za

prvé ve smyslu poškození předmětu a v druhém případě s ohledem na

možnost aplikace všech požadovaných metod (Průša 2002, 4). Důležité

pro posouzení destruktivnosti postupu vzhledem k předmětu je fakt, zda

je nutné provést odběr vzorku. Při použití rentgenové fluorescenční
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analýzy není odběr vzorků přímo nutný a tak se otázka destruktivnosti

(pokud se nedělá výbrus kovu, kvůli zpřesnění měření) omezuje pouze na

možnost poškození předmětu ionizujícím zářením. Toto radiační

poškození způsobené elektromagnetickým zářením se projevuje změnami

chemických vazeb. Tento proces má shromažďovací charakter a změny

vyvolané zářením jsou trvalé či částečně vratné. Dá se však říci, že hodně

závisí na době ozařování, na druhu a na energii částic (tzn. na celkově

absorbovaném množství). Na vině je též denní světlo a ultrafialové záření.

Běžné měření však má charakter jen malého příspěvku na celkové

poškození zvláště u starších sbírkových předmětů. Po sečtení těchto

faktů pak můžeme RFA označit za metodu nedestruktivní (Trojek 2005, 4)

Druhý aspekt pohledu na destruktivnost je provázán

s potencionálním požadavkem na použití všech metod, které chceme na

předmět aplikovat. Díky tomuto druhému pohledu můžeme metodu uznat

za nedestruktivní, pokud měřený vzorek nebude ve fázi přípravy ani

v průběhu samotného měření či následně poté pozměněn do takové míry,

že by již nebyla možnost podrobit vzorek opětovné analýze stejnou či

odlišnou metodou. Pokud se například měří přímo na předmětu a

neproběhne odebírání vzorku, předmět není nijak postižen. Neznamená

to však automaticky, že je zajištěna nedestruktivnost z pohledu využití


[…]


vizigótských králů. Po dobytí iberského poloostrova araby se pak poměr

zlata opět zvýšil (Průša 2002, 1).

8.9 Analýza šperků

Rentgenová fluorescenční analýza může být velmi nápomocná při

určení materiálového složení jednotlivých částí šperků, což není v mnoha

případech při makroskopickém posouzení možné. Díky této metodě

můžeme porovnávat kvalitu použitých materiálů a postupů. Například, zda

bylo k výrobě šperku použito materiálu lepšího či naopak a jakým

způsobem se liší šperky ze stejné lokality oblasti, atd. (Schejbalová 2011,

47).

Pro samotné měření je velice důležité vybrat dobře zachovalé nálezy

a zároveň dopředu vybrat místa na špercích, na kterých bude měření

provedeno. Měření by mělo být prováděno většinou na více místech

s předpokládanou technologickou odlišností. Dále je nutné vzít v potaz, že

u šperků kvůli jejich drobným rozměrům a jejich těžce definovatelnému

tvaru nemusí být vždy dodržena optimální geometrie měření, čímž mohou

být do měření zaneseny nepřesnosti (Fikrle - Frána 2006, 121).

8.10 Mocnost měřené povrchové vrstvy

Zásadní pro získání relevantních dat při měření vzorků je tloušťka

povrchové vrstvy, kterou je schopna metoda analyzovat. Důležitý je přitom
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druh a energie primárního záření. U EMP elektrony užívané při měření

mají velmi krátký dosah, který omezuje analýzu jen na několik mikrometrů

povrchu. Tím se EMP stává velice citlivou na povrchové kontaminace. Při

použití metody PIXE, se protony po vstupu do materiálu pohybují téměř

přímočaře a až interakcí s atomy ztrácejí svojí pohybovou energii.

Dostávají se tak do větší hloubky, řádově až několik desítek mikrometrů.

Díky tomu se metoda PIXE, může využít ke stanovení hloubkové

distribuce prvků a přispět tak k lepšímu zjištění situace pod korozní

vrstvou nebo pod zlacením (Trojek 2005, 9).

9 ZÁVĚR

Po porovnání parametrů, možností využití a limitů analytických

metod založených na emisi charakteristického záření vyplývá, že RFA je

v podstatě univerzální, levná a snadno proveditelná metoda, která však

v některých ohledech nedosahuje takových možností jako ostatní metody

(EMP, PIXE, NAA). Proto byl jedním ze záměrů této práce poukázat na

možnosti použití této metody tak aby mohla být co nejefektivněji

využívána a mohlo být maximalizované poznání, které získáme

aplikováním těchto metod.

Můžeme si položit otázku - proč používat tolik různých metod?

Odpověď je jednoduchá. Každá z nich je úspěšná pro různé prvky, pro

jiné materiály a různé struktury. Dohromady pak tvoří velmi silný a

úspěšný nástroj pro naše poznání historických a uměleckých památek.

Umožňuje nám získat informace i pro jejich šetrné a efektivní restaurování

a konzervaci. V práci jsem se snažil kriticky porovnat jednotlivé metody

tak aby bylo zřejmé která metoda (popřípadě která kombinace metod)

nám je schopna nejlépe odpovědět na námi definované otázky.

Spíše negativní zkušenosti s pokusy využít metodu k analýze

materiálu jako pomoc při archeologickém bádání mohou pramenit z příliš

zjednodušeného chápání vztahů výsledných analýz a archeologických

faktů. Malý soubor může působit jednoznačně, ale po zapracování do

většího celku se situace může stát daleko méně zřetelnou. Mohou se

objevit výjimky ze závěrů původně stanovených. Základním úkolem je

tedy do budoucna lépe uzpůsobit kritéria a mediační články, které přispějí

k určení možností a limitů při definování obecnějších otázek.
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 Měli bychom se tedy jednak snažit o zintenzivnění využití informací

podaných analýzami stejně tak jako o rozšiřování analyzovaného souboru

o nové nálezy.
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The exact methods are one way how to analyze archaeological

artifacts. They are used to study archaeological findings and it results in

an elemental analysis. The questions are in which period the subject was

made and which technological process and material was used to their
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also from the knowledge of the society and its assumptions. The finding of

information about the chemical composition may be useful in developing

the conservation practices and in the restoration of the historical works.

The explanation of the operating principle of the methods based on X-ray

focusing on the X-ray fluorescence analysis (XRFA) is the aim of this

document. This work should indicate the possibility of using this method in

archeology when analyzing the findings. This thesis also clarifies some

different aspects of the possible use of these analyzes, reduces the use of

the limits and shows how to access these methods. The summarization of

the pros and cons of these methods is also included in this work.

A list of principles and basic methods of operation derived from X-

ray radiation and therefore related to RFA is attached. Furthermore, a list

of important sites on which these analyzes are carried out is also a

supplement of this work. The better understanding of these methods

should result in the induction of further discussion and also in formulating

new questions and hopefully provides valuable insights into the

archeology.
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12 PŘÍLOHY

Obr. 1: Zdroj pro neutronovou aktivační analýzu (NAA), jaderný reaktor

ÚJV ŘEŽ (podle Fikrle 2012, prezentace).
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Obr. 2: Nejběžnější reakcí při neutronové aktivační analýze NAA je
reakce záchytu neutronu (podle Fikrle 2012, prezentace).

Obr. 3: Zasažení elektronu svazkem fotonů (záření X nebo gama) ve

valenční vrstvě (podle Fikrle 2012, prezentace).

Obr. 4: Následné vyražení elektronu svazkem fotonů z vnitřní vrstvy

atomu (podle Fikrle 2012, prezentace).
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Obr. 5: Následné zaplňování prázdných míst elektrony z vrstev

vzdálenějších od jádra atomu doprovázené emisí charakteristického RTG

záření (podle Fikrle 2012, prezentace).

Obr. 6: Vyhodnocení naměřeného spektra (podle Fikrle 2012,

prezentace).