POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Vilém Königsmark**

NÁZEV PRÁCE: **Rentgenová fluorescenční analýza a její využití v archeologii**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Petr Menšík**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Cílem práce bylo zpracování rentgenové fluorescenční analýzy a zhodnocení možností a limitů této metody, stejně jako její využití v Čechách a zahraničí. První část práce je možné hodnotit kladně, student přehledně popisuje metody na principu ionizujícího záření i samotnou RFA analýzu a poté se stručně věnuje jejímu možnému využití při studiu různých materiálů (i když využívá velmi omezený počet zdrojů). V kap. 7 je popisováno využití metody RFA v české a zahraniční archeologii, tato část je však nedostatečně zpracována. Chybí větší množství příkladů využití referované analýzy, zejména poté zahraniční příklady, stejně jako následné srovnání shromážděných výsledků. U kap. 8 (Využití metody a její limity) jsou jednotlivé části neuspořádané a pouze

zdánlivě na sebe navazují. Tvoření slitin, vliv půdních poměrů, konzervaci nebo datování není také vhodné, dle mého názoru, řadit vedle sebe. Dnes už také neplatí tvrzení, že se olovo ve slitinách mědi ve starší a střední době bronzové prakticky nevyskytovalo (např. Frána - Chvojka - Fikrle 2009, depot žeber z Purkarce a další). Práce obsahuje menší množství překlepů a chyb v citované literatuře. Jako nedostatečné se mi zdají dvě strany použité literatury plus jedna strana internetových zdrojů, stejně jako obrazová příloha, která obsahuje šest obrázků z prezentace M. Fikrleho.

DOPLŇJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 21.5.2012

PODPIS: